
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33443 Quarta-feira, 23 DE AGOSTO DE 2017

MATRÍCULA: 5931463
CARGO: Secretário de Estado e Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca         ORIGEM: Belém/PA
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 218635
DIÁRIA
Portaria nº 420/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Dar suporte administrativo na organização do Curso 
de Capacitação em Implementação de Sistemas Agrofl orestais.
DESTINO: Tomé Açu/PA  PERÍODO: 27/08 a 01/09/2017
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½       (cinco e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Teresa Silva Maciel
MAT: 57194362 CARGO: Assistente Administrativo
ORIGEM: Belém/PA   ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
Portaria nº  421/2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Curso de Capacitação em Implementação 
de Sistemas Agrofl orestais.
DESTINO: Tomé Açu/PA  PERÍODO: 27/08 a 01/09/2017
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½       (cinco e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Ivanize dos Santos Carvalho
MAT.: 14818  CARGO: Eng.ª Agr.ª
ORIGEM: Belém/PA   ORDENADOR: Afi f Al Jawabri
Portaria nº 422 /2017
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Curso de Capacitação em Implementação 
de Sistemas Agrofl orestais.
DESTINO: Tomé Açu/PA     PERÍODO: 27/08 a 01/09/2017
Nº DE DIÁRIAS: 5 e ½       (cinco e meia) diária
BENEFICIÁRIO: Heloisa Helena Batista Figueiredo
MAT.:23639  CARGO: Eng.ª Agr.ª ORIGEM: Beém/PA 
ORDENADOR: Afi f Al Jawabri

Protocolo: 218806

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

 Portaria nº      743/2017 - Servidor Nota 10/2017
 O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 
08 de outubro de 1975, e regulamentada pelo Decreto nº63, de 
14 de março de 2007.
Considerando, o regulamento 10º Concurso Servidor Nota 10 do 
Estado do Pará – 2017;
Considerando também a Portaria nº0663/2017, publicada no 
DOE 33.435 de 10/08/17, que constituiu a Comissão de Ava-
liação.
 R E S O L V E:
 I - HOMOLOGAR, o resultado da avaliação que elegeu o servidor 
JOÃO GUILHERME DA SILVA QUEIRÓZ, Assistente Técnico, 
matrícula nº316.5612/1, como representante do Instituto de 
Terras do Pará – ITERPA, no 10º Concurso Servidor Nota 10 do 
Governo do Estado do Pará – 2017, com base no regulamento do 
concurso supracitado.
Publique-se.
CELSO ANTÔNIO TRIERWEILER
Resp. p/ Presidência
                                                              Portaria nº009/2015
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – 
ITERPA, 18 de agosto de 2017.

Protocolo: 218736
Portaria nº 675 DE 22 DE AGOTO DE 2017
O Presidente do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no Decreto Governamental, 
de 27/01/2012, DOE nº 32.087, de 30/01/2012, art. 5º, alínea b 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, combinado 
com o Art. 1º da Lei nº 5.810, de 21 de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870 de 04 de 
outubro de 2013, o teor artigos 58, inciso III, 66 e 67 da Lei nº 
8.666/93, com suas alterações e regulamentações posteriores, 
que regulam os procedimentos de fi scalização de contratos no 
âmbito da Administração Pública;
RESOLVE:
Art.1º – DESIGNAR os servidores abaixo para exercer o 
encargo de FISCAL DE CONTRATO e SUPLENTE, tendo por 
obrigação acompanhar e fi scalizar a execução dos contratos 
administrativos, fi rmados entre o Instituto de Terras do Pará-
ITERPA e a Contratada, em consonância com o instrumento 
contratual, termo de referência e demais documentos, 
anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas 
com a execução dos serviços e/ou fornecimento dos bens, 
determinando o que for necessário à regulamentação das faltas 
ou defeitos, dentre outras atribuições correlatas a esta função, 
conforme dados abaixo:
CONTRATO Nº: 034/2017
OBJETO: AQUISIÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO 
SPLIT
CONTRATADA: VALLE COMERCIAL LTDA-ME - CNPJ: 
257.228/0001-97
FISCAL: FRANCISCO A. DO NASCIMENTO, MATRÍCULA: 
3170055/1, LOTAÇÃO: GLT
SUPLENTE: CHARLES AUGUSTUS P. PEREIRA, MATRÍCULA: 
54188779/4 LOTAÇÃO: GLT
II - FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria na data de sua 
publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 22 de agosto de 2017.
DANIEL NUNES LOPES - Presidente do ITERPA

Protocolo: 218816

ERRATA
.

ERRATA DO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO AO CONTRATO 
Nº 2017NE00442-23/05/2017
ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 197383, DOE Nº 33.406, DE 
30/06/2017, REFERENTE AO INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO 
AO CONTRATO, EM FAVOR DA MICROTÉCNICA INFORMÁTICA 
LTDA, ONDE SE LÊ O NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO 
‘‘2017NE00442-23/08/2017”, LEIA-SE: “2017NE00591 - 
11/07/2017”, E ONDE SE LÊ: “CNPJ: 01.590.728/0001-83”, 
LEIA-SE: “CNPJ: 01.590.728/0001-64”.

Protocolo: 218447

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
Portaria nº 757/2017 de  22/08/2017
OBJETIVO: Para atender à solicitação da Prefeitura de  Capanema, 
através do processo nº 2017/332355, referente à solicitação de 
Regularização da Área Patrimonial do município de Capanema.
PERÍODO : 24/08 a 08/09/2017 (15,5 ) Diárias
SERVIDORES :
- 8084.5074-1/ José Hilton da Silva Cunha  (Ass.Téc.DEAF)
-8084.5159-1/Edilson Batista Dutra (Ass.Téc. DEAF)
-316.7151-1/Augusto José Pinheiro (Agrimensor)
-8084.5160-1/Everton Cordeiro Farias ( Motorista)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 218758
DIÁRIA
Portaria nº 758/2017 de  22/08/2017
OBJETIVO: Para receber treinamento no ITERPA, assim 
como, informações sobre os procedimentos relacionados à 
Regularização Fundiária, com deslocamento do município de 
Itaituba/Belém
PERÍODO : 28/08 a 01/09/2017 (4,5 ) Diárias
SERVIDOR:
- 127863-0/ José André Paxiuba Soares(Analista Progr.de 
Sistema)
Ordenador: DANIEL NUNES LOPES – Presidente

Protocolo: 218761

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PARÁ RURAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribui-
ções legais, estabelecidas pela Portaria nº 1.018/2017 
de 08 de Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 
2017/356670.
RESOLVE: Art. 1° - DESIGNAR o servidor abaixo relacionados, 
para Função de Fiscal de Contrato;
Art. 2° - São atribuições do FISCAL DO CONTRATO: acompanhar, 
controlar e fi scalizar a execução do contrato, pelo prazo que 
perdurar a vigência, nos termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93 
e do Decreto Estadual n° 870 de 04 de outubro de 2013, 
devendo informar a Gerência Executiva do Programa quaisquer 
inconformidades verifi cadas, fi car responsável pelo atesto quanto 
ao recebimento e a conformidade dos referidos contratos, bem 
como emitir de relatórios sobre a execução da contratação e 
demais atos correspondentes.

SERVIDORES Nº DO
CONTRATO OBJETO EMPRESA 

CONTRATADA
FISCAL: YURI YASUNORI DA 

SILVA YOSHIKAWA Matricula: 
5905794/5

001/2016
 FORNECIMENTO DE 

COMBUSTÍVEL
TICKET SOLUÇÕES 

HDFGT S/A

AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 218601

DIÁRIA
.

O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribui-
ções legais, estabelecidas pela Portaria nº 1.018/2017 
de 08 de Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 
2017/355995.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Rodrigo 
Oliveira Aguiar, cargo de Apoio Técnico, matricula 5933061/1, 
para custear as despesas com a viagem ao município de 
Cotijuba/PA no dia 31/08/2017, com o objetivo de monitoria 
técnica e averiguação dos investimentos implantados no PIP 
COOPETAGRI. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 218402
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições 
legais, estabelecida na Lei Estadual nº 6.797, de 16 
de novembro de 2005 e de acordo com o processo nº 
2017/356017.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ao servidor 
Aarão Petter, cargo de Gerente Administrativo e Financeiro, 

matricula 3272435/2, para custear as despesas com a viagem 
ao município de Oeiras/PA no período de 24 a 28/08/2017, com 
o objetivo de monitoria técnica e averiguação dos investimentos 
implantados no PIP APRESAP. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALDO LUIZ DOS SANTOS GASPAR
Gerente Executivo do Núcleo de Gerenciamento Pará Rural

Protocolo: 218444
O GERENTE FINANCEIRO, no exercício de suas atribui-
ções legais, estabelecidas pela Portaria nº 1.018/2017 
de 08 de Agosto de 2017 e de acordo com o processo nº 
2017/356011.
RESOLVE: CONCEDER 4,5 (quatro e meia) diárias, ao servidor 
Rodrigo Oliveira Aguiar, cargo de Apoio Técnico, matricula 
5933061/1, para custear as despesas com a viagem ao município 
de Oeiras/PA no período de 24 a 28/08/2017, com o objetivo de 
monitoria técnica e averiguação dos investimentos implantados 
no PIP APRESAP. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AARÃO PETTER
Gerente Administrativo e Financeiro

Protocolo: 218400

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 3424/2017- ADEPARÁ
O Diretor-Geral da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARÁ, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto no art.223 da lei Estadual 5.810/94.
CONSIDERANDO o julgamento proferido com base no Teor do 
Relatório Final da Comissão de Sindicância instaurada através 
da Portaria nº 2519/2017-ADEPARÁ de 28 de junho de 2017, 
publicada no DOE de nº 33405 de 29/06/2017.
RESOLVE:
I-DETERMINAR O ARQUIVAMENTO do Processo de Sindicância 
em epígrafe, por não restar provado nos autos à ocorrência de 
infração disciplinar.
II – DETERMINAR que o setores competentes adotem as 
providências pertinentes quanto as recomendações sugeridas 
pela Comissão Sindicante, acerca do uso, guarda e manutenção 
dos uniformes desta Autarquia;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registe-se. Publique-se. Cumpra-se
Belém/PA, 21 de agosto de 2017.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor-Geral

Protocolo: 218613

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

POTARIA DE Nº 3446/2017 - ADEPARÁ, DE 22 DE AGOSTO 
DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ – ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no Art.22, da lei estadual  de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, inciso I, 
e Art. 2º, todos do decreto estadual  nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor CLÉCIO LEANDRO GOMES DE 
MENDONÇA, CPF 615.041.902-97 ocupante do cargo de FISCAL 
ESTADUAL AGROPECUÁRIO, de forma a fi scalizar e acompanhar 
todas as atividades do contrato administrativo 014/2017 
(processo 2016/318128).
II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Protocolo: 218953

ERRATA
.

Errata de publicação 218275 publicada no DOE nº 33442 
de 22 de agosto de 2017.
Onde se lê: Projeto Atividade 928338, 918450, 928452, 928453 
e 928454
Leia-se: 928338, 928450, 928452, 928453 e 928454.

Protocolo: 218458

CONTRATO
.

CONTRATO: 14/2017
DATA DA ASSINATURA: 23/08/2017
VIGÊNCIA: 01/07/2017 A 31/05/2018
JUSTIFICATIVA: CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMOVEL (12) 
MESES
ORÇAMENTO:
Projeto Atividade: 928338
Natureza de Despesa: 339036
Fonte: 0261000000
Valor Global: R$ 18.000,00
CONTRATO: RODRIGO REZENDE RODRIGUES
ENDEREÇO: Avenida Espírito Santo, Nº 1926, Bairro Novo 
Horizonte, Ourilândia do Norte-PA
ORDENADOR: LUIZ PINTO DE OLIVEIRA

Protocolo: 218936


